Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 21/2025 - DEC

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROJETO DE EXTENSÃO:

“A preservação de acervos em suporte papel nos museus”

A Chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I - EMBAP da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, torna público para

conhecimento de todos os interessados, que serão abertas as inscrições para o projeto de

extensão “A preservação de acervos em suporte papel nos museus”, coordenado pela

Professora Dr.ª Vivian L. Busnardo Marques, aprovado pelo Colegiado de Bacharelado em

Museologia.

I – DO PROJETO CURSO “A preservação de acervos em suporte papel nos museus”.

O Curso “A preservação de acervos em suporte papel nos museus” para a comunidade

é um curso de extensão universitária com o objetivo de atingir o público da comunidade

externa, destinado a estudantes universitários, e estagiários ou profissionais que atuam

em museus e instituições culturais, com o intuito de explorar as formas de preservação e

conservação dentro de espaços museais. O intuito é promover experiências aos

participantes desde a visita a exposições e a reservas técnicas, observando o museu na

gestão de riscos e como espaço de preservação de acervos. Visa também a identificação

de artistas e suas obras, que utilizam o papel como suporte. Aliado a essas ações, visa

promover oficinas de acondicionamento por meio do desenvolvimento de embalagens para

acondicionamento das obras de acordo com as especificidades das coleções, dentro da

ideia de objeto tecnológico. Este projeto visa investigar acervos em suporte papel em

museus, instituições culturais ou acervos particulares nacionais e/ou internacionais.

Também é um espaço de convivência entre estudantes de graduação e a comunidade,

proporcionando uma experiência de transformação social e troca de conhecimento, com

atividades supervisionadas pelo coordenador do projeto.

As atividades serão coletivas.

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

Período de Inscrições: 20/05/2025 a 23/05/2025

Resultado: 26/05/2025 no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Período das atividades: 30/05/2025 a 03/03/2026.

Coordenação: Prof.ª Dr.ª Vivian L. Busnardo Marques

II – DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROJETO

Para a inscrição o candidato deverá enviar para o e-mail: vivian.marques@unespar.edu.br

os seguintes dados:

- Nome completo; Data de nascimento; CPF ou RG do candidato; E- mail; Contato (telefone

celular/fixo)

- Carta de intenção (motivos pelos quais quer participar do curso)

Observações.

• Ter idade mínima de 18 anos

• Declaração de matrícula em curso de graduação ou pós-graduação em quaisquer

áreas e/ou declaração que trabalha ou faz estágio em museus ou instituição cultural.

III – DAS VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 10 vagas.

Horário da aula: sextas-feiras: Das 14h às 18h, na sede da UNESPAR - Campus de Curitiba

I – Embap, no Museu de Arte Contemporânea - MAC, na Casa da Memória, entre outros

locais expositivos.

Local: UNESPAR Campus Curitiba I - EMBAP, Rua Saldanha Marinho, 131, Centro.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Na impossibilidade da permanência de algum participante do projeto serão chamados os

candidatos que estiverem na lista de espera.

As atividades oferecidas serão gratuitas.

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

Receberão certificado os participantes que obtiverem 75% de frequência.

Curitiba, 19 de maio de 2025.

Profª. Ângela Deeke Sasse

                                           Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

                                           Portaria nº 759/2024 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.